06/12/2019 SEI/MP - 8940251 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101608… 1/4

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Ata

Brasília/DF, 06 de Dezembro de 2019.

ATA CEEXT N° 24/2019 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto
n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos seis dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 15 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra 03, Lote A,
Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pela Presidente da 3ª Câmara Ana Paula Silva Braga, com a presença dos
demais membros, Carla Conceição da Silva Santana e André Emediato Barbosa da Silva.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria 481, de 22 de dezembro
de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção referente aos processos divulgados
em atas de 2018, consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2,
9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, na análise,
processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para julgamento as atas de 6 a 10, divulgadas em 2018, com o total de 83 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes deliberações:

ATA 06/2018 – 15 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

NEUZA MARIA ANDRADE FARIA 05504.010591/2015-61

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANTONIO ADÃO DE BRITO DE OLIVEIRA 05504.008459/2015-99
ELZA MARIA ARRUDA SOARES 05504.010597/2015-38
HELENA CARMEN CORRÊA DE MORAES 05504.008471/2015-01
LOURDEMAR DE MELO MACIEL 05504.006049/2015-11
MANOEL MESSIAS VILENA DOS SANTOS 05504.006832/2015-77
MARCIA VIEIRA DE SOUSA 05504.008221/2015-63
MARIA CLEUCY LEÃO PEREIRA 05504.008068/2015-74
 MARIA LUZIA DE MIRA CORDEIRO 05504.008519/2015-73
MEMORINA FERREIRA MACIEL 05504.009580/2015-38
SÔNIA MARIA REIS LEÃO 05504.008925/2015-36

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

FRANCISCO PEREIRA DE CARVALHO 05504.001144/2015-11
MARIA HILARIA PANTOJA DOS REIS 05504.005672/2015-49
MONICA DO SOCORRO BRITO ASSUNÇÃO 05504.005553/2015-96
VALDENI JOSE DOS SANTOS SOUZA 05504.000643/2015-91

06/12/2019 SEI/MP - 8940251 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101608… 2/4

ATA 07/2018 – 19 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

CINERA DOS SANTOS BAIA 05504.010010/2015-91
JOSE DA SILVA FERREIRA 05504.005285/2015-11
MARIA DO SOCORRO DA SILVA REIS 05504.002176/2015-33

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

BELATRIZ QUINTELA DE SOUZA 05504.008064/2015-96
CONCI MATOS DA SILVA 05504.009476/2015-43
FRANCISCO RUBENIO DE OLIVEIRA 05504.008965/2015-88
JERONCIO DA SILVA CORREA 05504.009631/2015-21
 JOÃO DOS SANTOS MORAIS 05504.009115/2015-05
JOCELEVI DE SOUZA DIAS  05504.007331/2015-16
MARIA CREUZA SOARES 05504.009949/2015-11
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA NEVES 05504.009851/2015-55
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA ANDERSON 05504.009619/2015-17
MARIA ISABEL CORRÊA LOBATO 05504.009504/2015-22
MARIA JOSE SENA DE VILHENA 05504.006823/2015-86
MARIA MARLI DA SILVA MONTEIRO MARINHO 05504.009437/2015-46
NOEMIA DE ALMEIDA SILVA 05504.009907/2015-71
ROSA MARIA PELAES OLIVEIRA 05504.009645/2015-45

INDEFERIDOS: Processos reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

Raimundo Carlos Gomes Sadala 05504.009947/2015-13

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

CARLOS GONZAGA RODRIGUES LEAL 05504.009771/2015-08

ATA 08/2018 - 19 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

RICARDO AUGUSTO OLIVEIRA EVANGELISTA 05504.000608/2015-71
ROSINETE MACIEL FIGUEIREDO 05504.005928/2015-18

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ALDENAIR BEZERRA LISBÔA 05504.009641/2015-67
ANIZIA LOUREIRO DIAS 05504.009587/2015-50
DINETE REGINA PANTOJA 05504.006642/2015-50
EDUARDO RUBENS FREIRE DE BARAÚNA 05504.009075/2015-93
ESTELA SOUZA DA SILVA 05504.009910/2015-95
MARIA CREUZA SOARES 05504.004608/2015-41
MARIA JACIRA GONÇALVES GUEDES 05504.008296/2015-44
RAIMUNDA DE FÁTIMA DE SOUZA SANTOS 05504.009139/2015-56
RISOMAR CARRERA DE MENEZES 05504.007914/2015-39
SINESIO ALVES CORREA 05504.007900/2015-15
SUELCI MARIA BRITO DA COSTA RAMOS 05504.009821/2015-49
VILMA DO SOCORRO REIS COUSTON 05504.007560/2015-22

DEFERIDOS processos reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

06/12/2019 SEI/MP - 8940251 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101608… 3/4

FRANCISCA NUBIA CAMELO RODRIGUES DE ARAÚJO 05504.002972/2015-76
LUCILEA ALVES SENA SOARES 18791.000279/2017-84
MARIA DA SILVA TORRES 05504.008904/2015-11

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

MARIA DE NAZARE LIMA DINIZ 05504.009583/2015-71
RUTE SANTOS DO ROSÁRIO 05504.002566/2015-11

ATA 09/2018 - 15 processos

REVISÃO DE OFÍCIO: Convalidar INDEFERIMENTO:

ABRAAO LINCOLN DALTRO POMPEU 05504.004908/2015-20
ANTONIA FIGUEIREDO DOS SANTOS 05504.008873/2015-06
ASSUNÇÃO DE MARIA ROCHA LIMA 05504.009594/2015-51
EDILEUZA MARIA RIBEIRO BRAGA 05504.008004/2015-73
FATIMA MARIA SEREJA DE BRITO 05504.006693/2015-81
 FRANCINETE DE LIMA FERNANDES 05504.008871/2015-17
JOSE CARLOS BRAGA DIAS 05504.009209/2015-76
MARIA DAS NEVES DA SILVA OLIVEIRA 05504.007559/2015-06
MARIA DE NAZARÉ SILVA COSTA 05504.009613/2015-40
 MARIA DO CÉU TORQUATO PEREIRA 05504.010074/2015-91
ROSANGELA MENDONÇA GOES 05504.008689/2015-58

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

LIBERATO MELO CORREA 05504.007355/2015-67
MARIA IRACI FERREIRA BOSQUE 05504.009772/2015-44
ROSA MARIA DE MORAIS CUNHA 05504.009187/2015-44
SECONDINA DAS GRAÇAS ALMEIDA DE OLIVEIRA 05504.007558/2015-53

ATA 10/2018 – 15 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar INDEFERIMENTOS:

DONITA DE SOUSA DIAS 05504.008002/2015-84
IMA DA COSTA MOURÃO 05504.009255/2015-75
LINDALVA DE NAZARÉ GALIZA PALHETA 05504.009511/2015-24
MANOEL DOS SANTOS LEMOS 05504.009018/2015-12
MARIA GRACIETE SILVA DE MENEZES 05504.009371/2015-94
MARIA JOSE DA CONCEIÇÃO SILVA 05504.008480/2015-94
MARIA ZULEIDE DE ALMEIDA SOUZA 05504.008190/2015-41
MILAGROS MARIA SOTO ZUNIGA SOBRAL 05504.009684/2015-42
SÔNIA CAMPOS VALENTE 05504.009834/2015-18
TANIRA DO SOCORRO COSTA BARBOSA 18791.000219/2018-42
UBIRATAN RODRIGUES CARDOSO 05504.008770/2015-38
WILMA BASTOS DE SOUZA 05504.009754/2015-62

INDEFERIDOS: Processos reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

CLICIA MARIA DA SILVA PINTO DE MELO 05504.009783/2015-24
ZULMIRA ARAÚJO LOUREIRO 05504.006862/2015-83

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

MARIA JOSÉ CONCEIÇÃO DOS SANTOS 18791.000217/2018-53

06/12/2019 SEI/MP - 8940251 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101608… 4/4

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da CEEXT para as
providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga

Carla Conceição da Silva Santana

André Emediato Barbosa da Silva

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Membro de Comissão, em 06/12/2019, às 18:54.

Documento assinado eletronicamente por Andre Emediato Barbosa da Silva, Membro de Comissão, em 06/12/2019, às 18:54.

Documento assinado eletronicamente por CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, Membro de Comissão, em
06/12/2019, às 18:54.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código
verificador 8940251 e o código CRC 139235C9.

Processo N° 18791.000077/2018-13 8940251